变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

4、执行非货币性资产交换准则（2019）

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《关于印发修订<企业会计准则第 7 号——非货币性

资产交换>的通知》（财会〔2019〕8 号），细化了非货币资产交换准则的适用范围，明确

了换入资产的确认时点和换出资产的终止确认时点，并规定了两个时点不一致时的会计处

理方法，修订了以公允价值为基础计量的非货币性资产交换中同时换入或换出多项资产时

的计量原则，此外新增了对非货币资产交换是否具有商业实质及其原因的披露要求。

修订后的非货币性资产交换准则，自 2019 年 6 月 10 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至

本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日

之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

5、执行债务重组准则（2019）

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《关于印发修订<企业会计准则第 12 号——债务重

组>的通知》（财会〔2019〕9 号），修改了债务重组的定义，明确了该准则的适用范围，

并规定债务重组中涉及的金融工具的确认、计量和列报适用金融工具相关准则的规定。对

于以资产清偿债务方式进行债务重组的，修改了债权人受让非金融资产初始确认时的计量

原则，并对于债务人在债务重组中产生的利得和损失不再区分资产转让损益和债务重组损

益两项损益进行列报。对于将债务转为权益工具方式进行债务重组的，修改了债权人初始

确认享有股份的计量原则，并对于债务人初始确认权益工具的计量原则增加了指引。

修订后的债务重组准则，自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施

行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重

组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

（二）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错影响如下：

单位：元

中国兵器装备集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

31

会计差错更正的内容
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

合并范围变化、合并抵消处理、收入确认
营业收入、营业成

本、净利润等
-36,523,977.67

（四）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

单位：元

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正

资产总额 332,678,990,026.52 332,590,459,579.86 -88,530,446.66 -85,595.63 -88,444,851.03

负债总额 219,259,341,154.92 219,291,409,221.03 32,068,066.11  32,068,066.11

归属于母公司所有者权益总额 62,112,708,104.83 62,075,960,805.42 -36,747,299.41 -40,118.67 -36,707,180.74

其中：实收资本 35,300,000,000.00 35,300,000,000.00

其他权益工具 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

资本公积 12,301,146,105.28 12,300,962,902.21 -183,203.07  -183,203.07

其他综合收益 -633,893,837.43 -672,594,430.95 -38,700,593.52 -38,700,593.52

专项储备 417,199,367.08 417,199,367.08

盈余公积 1,579,546,211.06 1,579,546,211.06

一般风险准备 669,559,896.38 669,559,896.38

未分配利润 10,479,150,362.46 10,481,286,859.64 2,136,497.18 38,660,474.85 -36,523,977.67

其他

少数股东权益 51,306,940,766.77 51,223,089,553.41 -83,851,213.36 -45,476.96 -83,805,736.40

营业总收入 224,209,972,375.71 224,045,410,104.26 -164,562,271.45  -164,562,271.45

利润总额 2,466,543,460.08 2,452,786,415.73 -13,757,044.35  -13,757,044.35

归属于母公司所有者的净利润 1,773,510,652.68 1,760,973,402.76 -12,537,249.92  -12,537,249.92

少数股东损益 -1,048,428,847.55 -1,049,648,641.98 -1,219,794.43  -1,219,794.43

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 3,399.38 3,325.90 2.21

2 总负债 2,195.58 2,192.91 0.12

3 净资产 1,203.81 1,132.99 6.25

4 归属母公司股东的净资产 704.15 620.76 13.43

5 资产负债率（%） 64.59 65.93 -2.04

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
67.46 69.08 -2.34

7 流动比率 0.90 0.92 -2.10

8 速动比率 0.75 0.74 0.60

中国兵器装备集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

32

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

9
期末现金及现金等价物余

额
474.05 420.63 12.70

-

-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 营业收入 1,971.99 2,197.93 -10.28

2 营业成本 1,644.42 1,802.42 -8.77

3 利润总额 49.05 24.53 100.00
主要由于投资收

益增长所致

4 净利润 37.04 7.11 420.73
主要由于投资收

益增长所致

5
扣除非经常性损益后净利

润
-17.87 -55.62 67.87

主要由于投资收